
 
 
 

 
 

Palacio de Justicia Pedro Elías Serrano Abadía - Cra. 10 #12-15 Piso 17 
Email: j19lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co 
Micrositio del Juzgado:  http://www.t.ly/zFF9 

 
 

CONSTANCIA SECRETARIAL: Santiago de Cali 26 de junio del 
2023. Al despacho del Juez el presente proceso ordinario 
informando que se encuentra pendiente de revisión las 
contestaciones de los demandados. Sírvase proveer. 

 

CLAUDIA CRISTINA VINASCO 
SECRETARIA 

 
 
 
 

 

 
AUTO INTERLOCUTORIO No 1125 

Cali, veintiséis (26) de junio del dos mil veintitrés (2023) 
 

Procede el despacho a realizar control de legalidad al escrito de 

contestación de la demanda presentado por el Ingenio Risaralda 

SA, en los siguientes términos: 

Notificación, contestación de la demanda – Ingenio Risaralda 

SA 

Considerando que, mediante auto No. 907 del 18 de julio de 2022 

notificado por estados el 19 de julio de 2022, se dispuso notificar a 

las demandadas Agrox SA y el Ingenio Risaralda SA (archivo 07 ED) 

y una vez revisado el expediente, se observa que la parte 

demandante realizó unas gestiones para la notificación del Ingenio 

Risaralda SA, pero estas no cumplen con lo indicado en el artículo 

8 de la Ley 1223, como quiera que no se le advirtió al demandado 

que la notificación personal se encontrará surtida una vez 

Proceso: Ordinario Laboral de Primera Instancia 
Demandante María Juliana Valencia Quintero 
Demandado Agrox SAS 

Ingenio Risaralda SA 
Radicación n.° 76 001 31 05 019 2022 00122 00 

mailto:j19lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co
http://www.t.ly/zFF9


Palacio de Justicia Pedro Elías Serrano Abadía - Cra. 10 #12-15 Piso 17 
Email: j19lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co 
Micrositio del Juzgado:  http://www.t.ly/zFF9 

 
 

transcurrido dos días hábiles siguientes al envío del mensaje y los 

términos empezarán a contarse cuando se acuse su recibo o se 

constate el acceso del destinatario al mensaje, sin embargo esa 

entidad a través de apoderado judicial Jaime Arias López, presentó 

escrito de contestación, razón por la que se tendrá notificada por 

conducta concluyente. 

 

Conforme a lo expuesto, una vez realizado el control de legalidad a 

dicho escrito, se considera que el mismo acredita los requisitos 

establecidos en el artículo 31 del C.P.T. y se tendrá por contestada 

la demanda por parte del Ingenio Risaralda SA. 

 

Por otro lado, frente a las diligencias de notificación de Agrox SAS, 

realizadas por el actor se observa que las mismas no se pudieron 

entregar al destinatario solicitando se notifique por medio de la 

publicación por edicto y nombramiento de curador. 

 

Entonces, se ordenará el emplazamiento de Agrox SAS en la forma 

dispuesta en el artículo 108 del CGP, en armonía con lo dispuesto 

en el artículo 10 de la Ley 2213 de 2022, a través del Registro 

Nacional de Personas Emplazadas, y este se entenderá surtido 

transcurrido quince (15) días después de dicha publicación. En el 

mismo sentido por economía procesal se designará curador ad-

litem para que, una vez surtido el emplazamiento, represente los 

intereses de la sociedad Agrox SAS, advirtiendo que, una vez 

surtido el emplazamiento, su designación es de forzosa aceptación, 

salvo las excepciones previstas en el artículo 48 inc. 7 del CGP y 

demás normas concordantes. 

 

En mérito de lo expuesto, el Juzgado 19 Laboral del Circuito de 

Cali, en uso de sus atribuciones Legales y Constitucionales. 

mailto:j19lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co
http://www.t.ly/zFF9


Palacio de Justicia Pedro Elías Serrano Abadía - Cra. 10 #12-15 Piso 17 
Email: j19lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co 
Micrositio del Juzgado:  http://www.t.ly/zFF9 

 
 

 

RESUELVE 

 

PRIMERO: TENER por notificada por conducta concluyente a la 

demandada Ingenio Risaralda SA. 

 

SEGUNDO: ADMITIR la contestación de la demanda por parte del 

Ingenio Risaralda SA. 

 

TERCERO: CONCEDER a la parte demandante el término de cinco 

(5) días siguientes a este proveído para que si lo considera 

pertinente presente escrito de reforma de la demanda de 

conformidad con el artículo 28 del CPTSS. 

 

CUARTO: RECONOCER derecho de postulación al abogado Jaime 

Arias López identificado con cedula de ciudadanía No. 10.525.145 

con tarjeta profesional No. 14.665 del C.S de la J, para actuar como 

apoderado judicial del Ingenio Risaralda SA, representando a la 

sociedad Jaime Arias López Abogados y Asesorías SAS. 

 

QUINTO. ORDENAR el emplazamiento de de Agrox SAS en la forma 

dispuesta en el artículo 108 del CGP, en armonía con lo dispuesto 

en el artículo 10 de la Ley 2213 de 2022, a través del Registro 

Nacional de Personas Emplazadas, y este se entenderá surtido 

transcurrido quince (15) días después de dicha publicación. En el 

mismo sentido por economía procesal se designará curador ad-

litem para que, una vez surtido el emplazamiento, represente los 

intereses de la sociedad Agrox SAS, advirtiendo que, una vez 

surtido el emplazamiento, su designación es de forzosa aceptación, 

salvo las excepciones previstas en el artículo 48 inc. 7 del CGP y 

demás normas concordantes. 

mailto:j19lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co
http://www.t.ly/zFF9


Palacio de Justicia Pedro Elías Serrano Abadía - Cra. 10 #12-15 Piso 17 
Email: j19lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co 
Micrositio del Juzgado:  http://www.t.ly/zFF9 

 
 

JUZGADO 19 LABORAL DEL 
CIRCUITO DE CALI 

En estado de hoy se notifica a las 
partes el auto anterior. 

Fecha: 27/06/2023 

CLAUDIA CRISTINA VINASCO 

SEXTO: DESIGNAR en condición curador ad-litem de la sociedad 

Agrox SAS identificada con Nit. 900.928.986-5 representada 

legalmente por Mario Alfredo Prada Barragán CC. 94.325.358, a los 

siguientes profesionales del derecho, 

Nombre CC-TP Teléfono Correo Electrónico 

Andrea 

Estefanía 

Chica Torres 

Cc.1.144.164.605 

Tp. 263.193 

322 6828893 abgdachica@gmail.com 

Jhon Edward 

Tobar 

CC. 94.424.130 

Tp. 223.698 

3206471652 Jhone_tovar@hotmail.com  

Ximena Muñoz 

Moreno 

CC. 66.957.624 

Tp. 102.465 

3187944223 fximenamm@hotmail.com  

 

Se le advierte al designado que el presente nombramiento es de 

forzosa aceptación, salvo que acredite estar actuando en más de 

cinco (5) procesos como defensor de oficio o se encuentre dentro de 

las excepciones previstas en la ley. En consecuencia, el designado 

deberá concurrir inmediatamente a asumir el cargo, so pena de las 

sanciones disciplinarias a que hubiere lugar y el cargo será ejercido 

por quien primero comparezca al proceso. 

 

Notifíquese y cúmplase 

 
JUAN CARLOS VALBUENA GUTIÉRREZ  

JUEZ 
vaqp 

 

 

 

 

 

mailto:j19lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co
http://www.t.ly/zFF9
mailto:abgdachica@gmail.com
mailto:Jhone_tovar@hotmail.com
mailto:fximenamm@hotmail.com

